导读

2版刊登

2025年江津经济工作
这样干

津点时评

江津区融媒体中心出版 网址：www.cqjjnet.com

2025年 1月

渝内字第511号

今日 版4
总第4069期

农历甲辰年十二月初九

星期三

8

准印证号

本报地址：重庆市江津区几江街道鼎山大道586号 邮政编码：402260 电子邮箱：jjrmt@vip.163.com 总编辑：黄艳 值班副总编辑：袁孝椿 责编：肖彦 编审：蒲泽熙 热线电话：023-47521651 重庆重报印务有限公司 内部资料 免费赠阅

今日视点

中共重庆市江津区委 重庆市江津区人民政府 主办

重庆市江津区人民代表大会常务委员会
公 告

〔2025〕 第1号

重庆市江津区第十八届人民代表大会常务委员会
第二十五次会议于2025 年1月6日通过，任命：

杨丽华为重庆市江津区人民检察院副检察长。
特此公告。

重庆市江津区人民代表大会常务委员会
2025年1月6日

区十八届人大常委会
召开第二十五次会议

本报讯 （记者 陆海银 实习记者 马也程） 1 月 6 日，
区十八届人大常委会第二十五次会议召开。区人大常委会
主任邹云生主持会议。

会议听取和审议了区政府关于 2024 年预算执行情况和
2025年预算草案的初步方案，初步审查2025年预算草案；审
议通过了区人大常委会工作报告；审议了区政府关于办理全
区招商引资工作情况的审议意见的报告、区法院关于办理诉
源治理工作情况的审议意见的报告，进行了人事任免。

区委副书记蒋华江到会指导，区领导周建池、涂景洪、
李 世 友 、 张 世 英 、 罗 明 兰 、 徐 方 忠 ， 区 检 察 院 检 察 长
刘峰，区监察委、区法院相关负责人参加或列席会议。

本报讯 （记者 黄娅秋） 1 月 7 日，农历腊 月 初
八，是我国传统的腊八节。白沙镇热闹非凡，东
华街上家家户户张灯结彩，“欢聚朝天咀 共叙邻
里 情 ” 活 动 拉 开 帷 幕 。 在 紧 邻 东 华 街 的 朝 天 咀 ，
梅见青梅酒携中国国画院艺术家举行“我为百姓写春
联”新年公益活动，街坊邻里、热心群众 500 余人齐
聚一堂，共度这个温暖而又充满意义的节日。

东华街上，由东华古街文艺队、江津民乐团、古
街“更夫”队联合带来的 12 个精彩节目轮番上演，观
众一边喝免费腊八粥、一边欣赏传统与现代融合的艺
术节目，发出一阵又一阵喝彩声，充分展现了社区丰
富多彩的文化生活与居民积极向上的精神风貌。

朝天咀码头也是人山人海，梅见青梅酒特邀中国
国画院艺术家和江津书法家协会书法家现场为市民写
春联、福字，还为市民准备好了新年酒、糖画让大家
把年味带回家。

11 时 30 分，备受期待的长街宴在东华街盛大开
席 。 60 桌 佳 肴 整 齐 排 开 ， 邻 里 乡 亲 们 围 坐 在 一
起，共享美食、共话家常，欢声笑语回荡在老街巷
间，不仅品尝到了美味，更拉近了彼此的距离，增
进了邻里之情。

江津融媒对“我为百姓写春联”公益活动进行了
全程直播，视频号“江津融媒”、抖音号“江津融
媒”、最江津 App 进行了同步直播，综合浏览量 12.1
万，点赞 2.6 万，让未能到现场的市民感受到热热闹
闹过腊八节的氛围。

喝腊八粥、看演出、写春联……

白沙镇腊八节活动年味浓暖人心

本报讯 （记者 吕晓） 1 月 6 日，
区委副书记、区长赵光平调研玖龙纸
业绿色制浆扩建项目推进情况并召开
专题会。他强调，要深入学习贯彻中
央经济工作会议精神，认真落实市委
经济工作会议要求，坚定服务好企业
的信心决心，及时高效解决企业诉
求，积极营造良好营商环境，让企业

放心投资安心发展，为推动高质量发
展注入强劲动力。

玖龙纸业 （重庆） 有限公司位于
珞璜工业园，2024 年预计实现产值 69
亿元。企业计划今年扩大产能，拟投
资 60 亿元，建设年产 60 万吨浆、100
万吨纸的林纸一体化项目——绿色制
浆扩建项目。项目建成达产后，预计

可新增年产值约60亿元。
赵光平一行来到项目建设现场，

实地了解用地规模、规划设计、前期
工作等情况。专题会上，与会人员围
绕项目推进过程中存在的问题、解决
方案进行了深入探讨。

赵光平强调，要高度重视，深刻
认识重大产业项目来之不易，坚定信

心决心，聚焦企业诉求，为企业提供
更加优质、高效、贴心的服务，让企
业放心投资。要立足目标，细化任务
举措，明确时间节点，层层狠抓落
实，以目标倒逼进度，推动项目尽早
完工投用。要落实责任，明确牵头单
位、责任人员和完成时限，层层压实
责任，对进度滞后事项进行通报，切
实破除项目推进过程中的痛点、难
点、堵点问题。要强化保障，专班化
推进，动态跟踪项目进度，形成齐抓
共管、高效运转的工作机制，确保项
目推进顺利。

区领导冯在文参加调研。

开局即开跑，信心胜黄金。坚定落实
“大区担当”要求，区委经济工作会议掷地
有声。

工业大区、经济大区“挑大梁”，江津
义不容辞。

回顾过去一年，面对艰巨繁重的改革发
展稳定任务，全区上下始终做到“总书记
有号令、党中央有部署，重庆见行动，江
津抓落实”。经济发展“稳态势”持续向
好，重大战略“强落实”有力有效，产业
转型“增动力”步伐加快，改革攻坚“添
活力”加速释放，民生保障“补短板”扎
实有力，城乡融合“提品质”系统推进，
安全稳定“防风险”坚决有效，现代化新
重庆枢纽之城建设步履铿锵。

新的一年，挑战前所未有，机遇前所未
有。国家战略相继叠加，宏观政策持续加
力，改革红利加速释放，全区发展积厚成
势。完成地区生产总值增长 6%的目标，必
须坚定信心，“跳一跳、够得着”。

坚定信心，大区要有大格局。江津把承
担 国 家 重 大 战 略 作 为 使 命 任 务 ， 主 动 担
当、顺势而为，在直面挑战中赢得先机，
在 真 抓 实 干 中 推 动 发 展 。 要 以 更 高 的 站
位、更大的格局、更宽的视野谋划下一步
工作，坚持稳中求进、破立并举，在抢抓
国家重大战略重大机遇、融入全市经济版
图上“立”得住，下大决心破除制约发展
的“旧藩篱”“老规矩”“拦路虎”，才能切
实扛起经济大区勇挑大梁的责任。

坚定信心，大区要有大作为。要突出重点、紧抓关
键、把握节奏，锚定“一枢纽三高地”奋斗目标和年度目
标不放松、不罢休。具体而言，就要在内陆开放、打造一
流工业园区、扩大有效需求、改革创新、安全稳定、城市
现代化治理、城乡融合发展、绿色发展、民生保障等九大
方面更加聚焦聚力，进一步明确工作的着力点和突破口，
强力推进创新深化、改革攻坚、开放提升，实现经济更
快、更高质量发展。

坚定信心，大区要有大合唱。众人划桨才能开动大
船。要树牢江津兴衰成败“共同体意识”，凝聚起乘势而
上、大抓发展的强大合力。全区党员干部要敢担当、冲在
前、提能力、强本领、重实干、转作风，在拼经济抓发展
的“大考”中，“冲到一线比贡献”“扎根平台有舞台”“投
身发展更精彩”，以“精彩江津”成就“出彩人生”。广大
群众要积极投身江津经济社会建设，兴旺有大家一份，衰
败也有大家一份。

团结就是力量，信心赛过黄金。扛起“大区担当”，为
全局多作贡献，每一位
江津人，责无旁贷、时
不我待！

坚
定
信
心
扛
起
﹃
大
区
担
当
﹄

□
本
报
评
论
员

赵光平调研玖龙纸业绿色制浆扩建项目推进情况暨召开专题会时强调

让企业放心投资安心发展

新华社北京 1 月 7 日电 （记者 宋晨） 2024
年，我国知识产权量质齐升。国内发明专利有
效量达 475.6 万件，PCT 国际专利、马德里国际
商标、海牙体系外观设计申请量均位居世界前
列。战略性新兴产业发明专利有效量达 134.9 万
件，同比增长 15.7%。

这是记者在 7 日召开的 2025 年全国知识产权
局局长会议上了解到的信息。

国家知识产权局局长申长雨介绍，回顾 2024
年，我国在世界知识产权组织最新发布的 《2024

年全 球 创 新 指 数 报 告》 中 的 排 名 提 升 至 第 11
位，党的十八大以来累计提升了 24 位，成为世
界上进步最快的国家之一。拥有的全球百强科技
集群数量达 26 个，连续两年位居各国之首。

申长雨表示，国家知识产权局在 2025 年将
着力促进知识产权高效益运用，深入实施专利
转化运用专项行动，大力实施商标品牌战略和
地理标志运用促进工程。同时，着力加强知识
产权高标准保护，大力实施知识产权保护体系
建设工程。

2024 年我国国内发明
专利有效量达475.6万件

本报讯（记者 邓浩） 1月7日，区
委经济工作会议召开，深入学习贯彻党
的二十大、二十届二中三中全会精神和
习近平总书记视察重庆重要讲话重要指
示精神，认真贯彻落实中央和市委经济
工作会议精神，总结 2024 年经济社会
发展成效，分析当前形势，研究部署今
年工作。

区委书记唐大军出席会议并讲话，
区委副书记、区长赵光平主持并作总结
讲话。区人大常委会主任邹云生，区政
协主席杨利，区委副书记蒋华江，全体
在家区领导出席。

唐大军充分肯定 2024 年经济工作
取得的成绩。他指出，2024年，全区上
下坚持把习近平总书记亲临重庆视察激
发的干事创业激情转化为贯彻落实党中
央决策部署的坚决行动，紧紧围绕“一
枢纽三高地”建设目标，强化党建统
领，统筹抓好高质量发展、高品质生
活、高效能治理，经济发展“稳态势”
持续向好，重大战略“强落实”有力有
效，产业转型“增动力”步伐加快，改
革攻坚“添活力”加速释放，民生保障

“补短板”扎实有力，城乡融合“提品
质”系统推进，安全稳定“防风险”坚
决有效，现代化新重庆枢纽之城建设展
现新气象、迈出新步伐。

唐大军指出，今年是“十四五”规
划收官之年，是我区“一枢纽三高地”
建设纵深推进的关键之年，挑战前所未
有，机遇也前所未有。做好今年经济工
作，必须深刻领会“五个必须统筹好”
重要关系，准确把握和处理好“稳”与

“进”、“立”与“破”的辩证关系，坚
持“十个指头弹钢琴”，突出重点、紧
抓关键、把握节奏，实现更高质量、更
有效率、更加公平、更可持续、更为安

全的发展。要在“稳”上强根基，突出
稳预期、稳主体、稳投资、稳社会，巩
固和增强经济向上向好态势。要在

“进”上强动力，锁定“进”的方位，优
化“进”的方法，凝聚“进”的力量，
全力拼经济、抓发展。要在“立”上强
支撑，在抢抓国家重大战略重大机遇、
发展壮大产业、扩大高水平对外开放和
全市经济版图上“立”得住，形成江津
经济腾飞新优势。要在“破”上强决
心，进一步突破体制机制障碍、冲破狭
隘思想观念、打破传统路径依赖，不断
激发高质量发展内生动力。

唐大军强调，要全力抓好今年经济
工作的重点任务，以高质量发展新业绩
为全国、全市大局作出更大贡献。要举
全区之力建设重庆枢纽港产业园在内陆
开放上聚焦用力，提速建设枢纽港产业
园，畅通运输“大动脉”，深耕外贸

“朋友圈”，全力建设现代化新重庆枢纽
之城。要坚持工业强区再出发再创业在
打造一流工业园区上聚焦用力，持续推
进科技创新引领产业创新，推动“3+
3+X”现代制造业集群能级提升、推动
存量企业转型升级、三次产业联动发
展，奋力打造成渝地区双城经济圈先进
制造业新高地。要多措并举扩投资促消
费在全方位扩大有效需求上聚焦用力，
千方百计抓项目促投资、抓增收促消
费、抓招商促后劲，带动人气、商气、
财气、烟火气全面升温。要加快推动标
志性改革落地见效在激发高质量发展动
力活力上聚焦用力，提速抓实新一轮国
企改革，扎实抓好民营经济发展和改革
试点示范，努力打造更多具有江津辨识
度的改革品牌。要牢固树立底线思维在
更好统筹发展和安全上聚焦用力，坚决
防范化解重点领域风险，不断提升公共

安全治理水平，夯实基层和谐稳定根
基，为高质量发展创造安全稳定环境。
要加快推动数字赋能城市治理在探索城
市现代化治理上聚焦用力，加快推进数
字重庆建设，构建城市综合治理新机
制，提升城市综合治理水平，努力在重
庆打造超大城市现代化治理示范区中走
在前列。要统筹推进新型城镇化和乡村
全面振兴在促进城乡融合发展上聚焦用
力，聚焦破解城乡区域发展不平衡问题
持续发力，推动城市形神兼备、集镇各
美其美、乡村全面振兴，加快打造城乡
融合宜居宜业新高地。要持续筑牢长江
上游重要生态屏障在高水平建设美丽江
津上聚焦用力，持续打好污染防治攻坚
战，加强生态系统修复和生物多样性保
护，深入实施绿色低碳转型行动，以高
水平保护支撑高质量发展。要加大保障
和改善民生力度在提高人民生活品质上
聚焦用力，办好惠民利民实事，强化就
业优先导向，推进公共服务优质共享，
健全多层次保障体系，不断提升人民群
众获得感幸福感安全感。要加强党对经
济工作的全面领导，坚定信心、挺膺担
当，牢固树立和践行正确政绩观，不断
增强拼经济抓落实效能，纵深推进全面
从严治党，下大力气纠治形式主义官僚
主义，营造干事创业浓厚氛围，凝聚起
乘势而上、大抓发展的强大合力，奋力
谱写新时代江津高质量发展新篇章。

唐大军最后强调，要扎实做好岁末
年初各项工作，加强重要民生物资商品
保供稳价，做好煤电油气运保障供应，
精心组织开展困难群众帮扶慰问，全面
排查整治风险隐患，确保群众温暖过
冬、安心过节。要全力攻坚一季度“开
门红”，抢抓政策密集出台的重要窗口
期，抓好政策供给、要素保障、指标监

测，以一季度“开门红”带动“半年
进”、实现“全年胜”。要做好“十五
五”规划编制前期工作，坚持大成集
智、开门问策，深入分析形势特征，谋
深谋实发展目标定位、重点任务和政策
举措，为迭代升级现代化新重庆建设体
系构架作出江津贡献。

赵光平指出，要深入贯彻中央和市
委经济工作会议精神，认真落实区委工
作安排，坚定信心、铆足干劲、锚定目
标、抓住重点，全力推动经济发展积厚
成势。要建枢纽，持续抓好枢纽港产业
园建设形象进度、产业导入和班列运
行，推动产业园尽快形成势头、见到形
象。要强产业，坚持工业强区不动摇，
突出抓好挖潜增效、招商促建、培优做
特，做大做强先进制造业。要稳投资，
加快项目资金争取，扎实抓好城市建设
投资、基础设施投资和社会投资，扎牢
经济发展“底盘”。要促消费，挖掘文
旅消费潜力，提升传统消费能力，激发
新兴消费活力，点燃消费引擎。要抓改
革，深化国资国企改革，强化投融资改
革，切实为民营经济纾困解难，以改革
破局突围，为发展增动力添活力。要防
风险，牢牢守住发展底线，全力维护安
全稳定。要加强谋划、狠抓落实，加力
加效推进增量政策对接落实、重点项目
前期工作、经济运行调度服务、“十四
五”规划目标补短补差，扎实做好岁末
年初各项工作，全力确保今年经济开好
局起好步。

区级各部门、各民主党派、工商
联、各人民团体、在津上级管理各单
位、各镇街、区属重点国有企业、区直
属学校、区管医疗卫生单位、在津企
业、部分金融机构主要负责人，民营企
业家代表等参加会议。

区委经济工作会议召开

坚定信心创新业 挺膺担当勇争先
奋力谱写新时代江津高质量发展新篇章

艺
术
家
、
书
法
家
为
群
众
写
春
联

记
者

黄
娅
秋

摄